
34ª feira | 24/Mar/2021  - Edição nº 10898

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 019/2021 – PRORH/PSS 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autorização contida na Resolução CA n. 056/2020, de 
19/11/2020 e no processo n. 17.138.486-9, 

RESOLVE 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de 
pessoal na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, 
conforme consta a seguir: 

Centro:  Letras e Ciências Humanas 
Departamento: Letras Estrangeiras Modernas 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área/subárea: Língua Francesa/Tradução/Literaturas 

Francesa e de Língua Francesa 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Departamento: Filosofia 
Edital de Abertura: 022/2017 
Área/subárea: Filosofia/Filosofia Geral 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro:  Ciências Exatas 
Departamento: Geociências 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área/subárea: Geografia/Geografia Física 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Departamento: Bioquímica e Biotecnologia 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área: Bioquímica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro:  Ciências da Saúde 
Departamento: Medicina Oral e Odontologia Infantil 
Edital de Abertura: 062/2018 
Área/subárea: Odontologia/Clínica Integrada 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Departamento: Fisioterapia 
Edital de Abertura: 040/2020 
Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia em Ginecologia e 

Obstetrícia 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia Respiratória 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro:  Educação, Comunicação e Artes 
Departamento: Educação 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área/subárea: Educação/Psicologia da Educação 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área/subárea: Didática/Didática Geral 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área: Didática 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Departamento: Ciência da Informação 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da 

Informação/Biblioteconomia 
No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

Londrina, 22 de março de 2021. 
Prof. Dr. Sérgio Carlos de Carvalho 

Reitor 
Me. Itamar Amdré Rodrigues do 

Nascimento 
 Pró-Reitor de Recursos Humanos 

  70591/2021 

Universidade Estadual
 de Maringá 

EDITAL No 036/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital no 128/2016-PRH, Resolução no 
15.336/2018-SEAP, publicada no D.O.E no 10271, de 11/09/2018 e em 
decorrência da decisão liminar proferida nos autos da Ação no 0045139-
56.2020.8.16.0000, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação de Mayckel da Silva Barreto e Rafaely de Cássia Nogueira 
Sanches, aprovados no Concurso Público para provimento do cargo de Professor 
de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Paraná, 
realizado de conformidade com o Edital no 128/2016-PRH, para aceite de vaga. 
2. Os convocados deverão encaminhar por escrito a declaração de Aceite de 
Vaga, no período de 24/03/2021 a 14/04/2021, no e-mail (res-
contratos@uem.br). 
3. Declarado o aceite pela vaga pelos convocados, estes serão encaminhados 
para a realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha 
de Informações Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do 
Trabalho da UEM. 
4. Os exames de auxílio diagnóstico são: 1.Hemograma,Exames comuns a todos 
os convocados, 2.Plaquetas, 3.Urina I, 4.Glicose, 5.Colesterol, 6.Triglicerídeos, 
7.HDL-colesterol, 8.LDL-colesterol, 9.Avaliação oftalmológica,Exame 
realizado às expensas do candidato, 10.Exame de audiometria Com laudo do 
médico otorrinolaringologista, caso a audiometria apresentar alteração, 11.TSH  
Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos, 12.Creatinina. 
5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados 
deverão encaminhar por e-mail (res-contratos@uem.br) os exames. 
6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada. 
7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 24 de março de 
2021 a 14 de abril de 2021, mediante apresentação da Ficha de Informações 
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos 
mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
7.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se 
julgar necessário.  
8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas 
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 
9. Os convocados deverão informar à RES, por meio do correio eletrônico res-
contratos@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 
10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, 
em vias originais, à RES. 
11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de 
Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência (SEAP/CSO) para a homologação, que será publicada por edital. 
12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, os convocados serão 
automaticamente excluídos do concurso público. 
13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 23 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-Reitor. 

EDITAL Nº 038/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005, 
alterada pela Lei Complementar nº 179, de 21/10/2014 e o excepcional interesse 
público:  

TORNA PÚBLICO 
1. A convocação de candidato classificado no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de pessoal Técnico-Universitário regido pelo Edital nº 051/2020-
PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 
2. O convocado deve entrar em contato com a Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, por meio do e-mail res-contratos@uem.br, até o dia 29/03/2021, 
para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
3. Para o firmamento do contrato o convocado deve providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 
recente e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da 
UEM. 
4. Para a função será necessário realizar exames laboratoriais, e deverá agendar 
consulta com o Médico do Trabalho da UEM para o fim de obtenção do Atestado 
de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada por meio eletrônico, 
através do e-mail sec-sesmtmed@uem.br, sendo a mesma realizada no Serviço de 
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizado no 
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada e o Cartão Nacional de Saúde - SUS. 
4.1. Fica vedada a contratação de candidatos pertencentes ao grupo de risco para 
o COVID-19, que se enquadrem em uma ou mais das situações de vulnerabilidade 
abaixo: 
a) Diabetes insulino-dependente; b) Insuficiência renal crônica; c) Doença 
pulmonar obstrutiva crônica (DPOC), enfisema pulmonar, asma moderada ou 
grave, tuberculose ativa ou sequela pulmonar decorrente de tuberculose; d) 

EDITAL No 036/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital no 128/2016-PRH, Resolução no 
15.336/2018-SEAP, publicada no D.O.E no 10271, de 11/09/2018 e em 
decorrência da decisão liminar proferida nos autos da Ação no 0045139-
56.2020.8.16.0000, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação de Mayckel da Silva Barreto e Rafaely de Cássia Nogueira 
Sanches, aprovados no Concurso Público para provimento do cargo de Professor 
de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Paraná, 
realizado de conformidade com o Edital no 128/2016-PRH, para aceite de vaga. 
2. Os convocados deverão encaminhar por escrito a declaração de Aceite de 
Vaga, no período de 24/03/2021 a 14/04/2021, no e-mail (res-
contratos@uem.br). 
3. Declarado o aceite pela vaga pelos convocados, estes serão encaminhados 
para a realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha 
de Informações Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do 
Trabalho da UEM. 
4. Os exames de auxílio diagnóstico são: 1.Hemograma,Exames comuns a todos 
os convocados, 2.Plaquetas, 3.Urina I, 4.Glicose, 5.Colesterol, 6.Triglicerídeos, 
7.HDL-colesterol, 8.LDL-colesterol, 9.Avaliação oftalmológica,Exame 
realizado às expensas do candidato, 10.Exame de audiometria Com laudo do 
médico otorrinolaringologista, caso a audiometria apresentar alteração, 11.TSH  
Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos, 12.Creatinina. 
5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados 
deverão encaminhar por e-mail (res-contratos@uem.br) os exames. 
6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada. 
7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 24 de março de 
2021 a 14 de abril de 2021, mediante apresentação da Ficha de Informações 
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos 
mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
7.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se 
julgar necessário.  
8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas 
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 
9. Os convocados deverão informar à RES, por meio do correio eletrônico res-
contratos@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 
10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, 
em vias originais, à RES. 
11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de 
Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência (SEAP/CSO) para a homologação, que será publicada por edital. 
12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, os convocados serão 
automaticamente excluídos do concurso público. 
13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 23 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-Reitor. 

 70528/2021 

EDITAL No 037/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e, ainda, em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos de Mandado de Segurança sob nº 0002766-85.2021.8.16.0190 - 2ª Vara da 
Fazenda Pública de Maringá, 

TORNAR PÚBLICA 
A reserva, até decisão final de mérito, de 01 (uma) vaga para o cargo de Agente 
Universitário de Nível Superior, para o fim de nomeação de RAIANE 
VECCHIA DE CAMARGO, aprovada no concurso público regido pelo Edital nº 
186/2013-PRH, para a função de Bibliotecário. 

Maringá, 23 de março de 2021. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-Reitor.  

  70735/2021 


